
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 241     Data 13/08/2018  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  Lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI”.– 
Impegno spesa per attuazione della perizia di variante e 
suppletiva in corso d’opera. 

 
 CUP: F57H16001320004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

 

 Il Comune di Castellana Sicula a seguito dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio 

scolastico in c.da Frazzucchi ha dovuto demolire la palestra di pertinenza in quanto non 

erano garantiti i requisiti minimali di resistenza per garantire lo svolgimento in sicurezza 

delle attività sportive da parte dei fruitori della stessa. 

 Il RUP dei lavori è lo scrivente Ph.D Ing. Pietro Conoscenti, giusta determina n° 228 del 

17/08/2016; 

 A seguito di procedura aperta, in data 18/07/2017 veniva stipulato il contratto d’appalto 

giusto rep. N° 4/2017, registrato all’Ufficio Territoriale di Termini Imerese in data 

21/07/2017  al n° 2749 Serie 1T, con l’ATI CE.SA. srl (CG)– Arca Land sooc. Coop. 

(mandante), evidenziando che la Ditta CESA srl, ha sede in Contrada Valle Nuccio n. 9 S.S. 

113 – Alcamo  ed è titolare della P.IVA n° 01621810819, mentre la Ditta Arca Land soc. 

coop. ha sede in Reggio Emilia (RE) in Via Anna Frank n. 94 ed è titolare della P. IVA n° 

02450660358; 

 Con propria determinazione n° 176 del 24/05/2017 si nominava se stesso quale Direttore 

dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

 In data 30/08/2017 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi; 

 Dare atto che alla data odierna sono stati emessi n° 3 SAL ed anticipazione per un importo 

netto di €.401.943,43; 

 Nel corso dell’esecuzione dei lavori si sono riscontrate variazione degli contenuti 

contrattuali per fatti imprevedibili e risolvere aspetti di dettaglio per la funzionalità 

dell’opera, facendo scaturire la redazione della perizia di variante e supplettiva elaborata, 

ai sensi dell’art.106 comma 2 senza minimamente stravolgere la natura del progetto. 

 il Direttore dei Lavori / RUP, ha fatto pervenire una perizia di variante e suppletiva dei 

lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro € 22.681,67, pari al 4,10% 

dell’importo contrattuale rientrante nella fattispecie di cui all’art. 106 c.2 del Dlgs 50/2016, 

così come modificato dalla legge 205/2017) tenuto conto che sono soddisfatte entrambe le 

condizioni ovvero che l’importo dell’appalto è inferiore al limite di cui all’art. 35, fissato ad 

€. 5.548.000,00 e l’importo contrattuale variato è inferiore al 15%. 

 La predetta perizia prevede pure un incremento delle somme a disposizione di €.7.525,70 

e pertanto necessita reperire la somma complessiva di €. 30.207,38  

 Con delibera di G.M. n. 52 del 19/07/2018 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva di che trattasi dalla quale si desume che il maggior importo di €. 30.207,38 

graverà sul bilancio comunale; 

 Occorre pertanto impegnare la somma complessiva di €. 30.207,38 a carico del bilancio 

comunale; 

 di dare atto che l’istruttoria del presente documento è stata predisposta dalla sig.ra 

Ferraro Rosaria; 

Visti: 

 gli artt.101 e 113 del d.lgs 50/2016; 

 l'art. 31 del D. lgs 50/2016; 

 l'art. 24 della L.R. 8/2016 che recepisce in Sicilia il D. lgs 50/2016; 



 Le Linee Guida n° 3 emanate dall’ANAC; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. Impegnare la somma complessiva di €. 30.207,38 per l'attuazione della perizia di 

variante e suppletiva dei lavori di " RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI”; 

2. Gravare la somma complessiva di €. 30.207,38 sul capitolo cap. 68111 “Completamento 

palestra a servizio della scuola media contrada Frazzucchi”; 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 

 


